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Tjänsteskrivelse  
2026-05-19 

Handläggare: 
Helén Polmé 
Tfn 026- 17 80 00 
helen.polme@gavle.se 

  
  
Diarienummer: 26ON267 

Nämnd: 
Omvårdnadsnämnden

 

Sektor Välfärds svar på frågor från (M) – Är nu åtgärder efter 
beslutet om att Förhindra sexuellt våld på Gävles 
äldreboenden, 25ON419, infört? 

Bakgrund 
Anders Jansson Gladh (M) har inkommit med frågor till Sektor Välfärd angående 

åtgärder efter beslut om att ”Förhindra sexuellt våld på Gävles äldreboenden”. 

 

”Vid Omvårdnadsnämnden sammanträde den 2025-11-27 beslutades att bifalla 

Initiativärende (M) – Förhindra sexuellt våld på Gävles äldreboenden, 25ON419 efter 

gemensamma kompletteringar av Initiativärende.  

Omvårdnadsnämnden beslutade:  

• Att sektor Välfärd uppmanar alla verksamheter att säkerställa rutiner för att 

anhöriga alltid ska (inom 24 timmar) informeras av chef eller sjuksköterska om 

oönskade händelser,  

• Det ska alltid göras en individuell bedömning om vilken brukare som eventuellt 

behöver få ett annat boende, samt  

• Att personalen erbjuds utbildningsinsatser kring sexuellt våld och våld i nära 

relation.  
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Vid nämnden den 22 februari redovisades Sektor Välfärd att rutiner för att anhöriga 

alltid ska (inom 24 timmar) informeras av chef eller sjuksköterska om oönskade 

händelser har inträffat samt att rutinen för individuell bedömning om vilken brukare som 

eventuellt behöver få ett annat boende inte var inarbetade i något rutindokument. Vi 

Moderater utgår nu från att detta är genomfört.” 

 

Sektor Välfärds svar på frågorna 

Är rutiner utarbetade för att anhöriga ska (inom 24 timmar) informeras av chef 
eller sjuksköterska om oönskade händelser har inträffat och i vilket 
rutindokument finns detta? 

Innan verksamheten kan informera anhöriga behöver en menprövning genomföras. En 

sådan prövning kan endast utföras av personal som har tillräcklig kännedom om den 

enskilde kunden. Under obekväm arbetstid finns risk att varken sjuksköterska eller 

arbetsledare i beredskap alltid har den kännedom som krävs för att kunna göra denna 

bedömning. Prövningen görs utifrån bestämmelserna i offentlighets- och 

sekretesslagen. 

Inom vård och omsorg handlar det ofta om att bedöma om information kan lämnas till 

anhöriga utan att: kränka den enskildes integritet, bryta sekretessen, eller gå emot den 

enskildes vilja.  

Exempelvis kan personal behöva ta ställning till: om kunden samtyckt till att anhöriga 

får information, om kunden tidigare uttryckt att vissa anhöriga inte ska kontaktas, eller 

om utlämnande av uppgifter kan skada relationer eller den enskilde. Därför behöver 

den som gör menprövningen ha god kännedom om kunden. 

Omvårdnadsansvarig sjuksköterska och enhetschef i verksamheten har ofta bättre 

förutsättningar att hantera och följa rutinen om att anhöriga ska informeras inom 24 

timmar. Det behövs en utformning av en rutin som tar hänsyn till samtliga delar i 

processen. Arbete pågår kring en ny rutin, men den är ännu inte färdigställd.  

 

Är rutiner utarbetade för att genomföra individuell bedömning om vilken brukare 
som eventuellt behöver få ett annat boende och i vilket rutindokument finns 
detta?  
Arbete pågår kring en ny rutin, men den är ännu inte färdigställd.  
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Hur många procent av medarbetarna har under 2025 genomförde 
utbildningsinsatser kring sexuellt våld och våld i nära relation?  
I hemtjänsten har Tantjouren Rigmor deltagit vid arbetsplatsträffar och informerat om 

våld i nära relation. Uppföljning med enhetschefer inom hemtjänsten kommer att 

genomförs den 19 maj. Tantjouren Rigmor erbjuder även en tre timmar lång utbildning 

för hemtjänstpersonalen. Utbildningen ger värdefull kunskap för att kunna stödja de 

äldre på bästa sätt, och vi kommer att ha ett avstämningsmöte med dem för att vidare 

diskutera detta. 

I vård och omsorg har ca 100 medarbetarbetare lyssnat på en föreläsning om äldre och 

sexualitet under 2025. 

 
 

 
 

Magnus Höijer 
Sektorchef 
Sektor Välfärd 
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